
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E 
COESIONE SOCIALE 

AREA DI COORDINAMENTO SISTEMA SOCIO-SANITARIO 
REGIONALE 

SETTORE DIRITTI E SERVIZI SOCIO-SANITARI DELLA PERSONA 
IN OSPEDALE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Maria Teresa Mechi 
 
Decreto N° 5955 del 23  Dicembre 2011 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 0  
 
Oggetto:   
Nuova composizione del "Comitato tecnico scientifico per la prevenzione e il controllo delle 
infezioni correlate alle pratiche assistenziali", costituito con DD n. 1328/2010.  
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   28-12-2011 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
Visto quanto disposto dall’art.2 della L.R. 1/2009 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di direzione politica e la dirigenza; 
 
Visto quanto disposto dagli artt. 6 e 9 della sopra citata L.R. 1/2009, inerenti alle competenze dei 
responsabili di settore; 
 
Visto il decreto n. 4989 del 13/10/2010 del Direttore generale della Direzione generale “Diritti di 
cittadinanza e Coesione sociale” con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile del Settore 
“Diritti e servizi socio-sanitari della persona in ospedale”; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n.341 del 05/05/2008 che prevede l’istituzione del 
Comitato di coordinamento regionale per la prevenzione e la lotta alle infezioni correlate alle 
pratiche assistenziali  e del Comitato tecnico scientifico per la prevenzione e il controllo delle 
infezioni correlate alle pratiche assistenziali; 
 
Visto il Decreto dirigenziale n. 5737 del 1 dicembre 2008 con il quale vengono individuati i 
componenti del Comitato di coordinamento regionale per la prevenzione e la lotta alle infezioni 
correlate alle pratiche assistenziali; 
 
Considerato che nel sopracitato decreto si incarica il Comitato di coordinamento di designare i 
componenti del Comitato tecnico scientifico secondo i criteri  individuati dalla DGR 341/2008; 
 
Visto il Decreto dirigenziale n. 1328 del 24/03/2010, con il quale sono stati individuati i 
componenti del citato Comitato tecnico scientifico per la prevenzione e la lotta alle infezioni 
correlate alle pratiche assistenziali; 
 
Considerato che alcuni dei soggetti individuati con il sopra richiamato DD 1328/2010, allo stato 
attuale, non ricoprono più i ruoli che ne hanno motivato la designazione e che occorre pertanto 
sostituirli con  professionisti che abbiano pari competenze; 
 
Esaminate le proposte a tal fine avanzate dal Comitato di coordinamento di cui alla DGR 341/2008; 
 
Ritenuto pertanto necessario modificare la composizione del Comitato tecnico scientifico per la 
prevenzione e il controllo delle infezioni correlate alle pratiche assistenziali, chiamando a farne 
parte: 
• Patrizia Pecile sostituto di Pierluigi Nicoletti, 
• Silvia Forni sostituto di Stefania Rodella, 
• Simona Frangioni sostituto di Concetta Francone,  
• Massimo Giraldi sostituto di Simona Dei; 
 
Ritenuto opportuno prevedere la durata in carica del Comitato tecnico scientifico per il periodo di 
vigenza del redigendo Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale 2011 – 2015; 
 
Ricordato che l’istituzione del suddetto Comitato tecnico scientifico non comporta alcun onere di 
natura economica a carico dell’Amministrazione regionale; 
 
 
 

DECRETA 



Per le motivazioni espresse in narrativa di: 
 
1. modificare la composizione del Comitato tecnico scientifico per la prevenzione e il controllo 
delle infezioni correlate alle pratiche assistenziali, ridefinendola nel modo seguente: 
 

Paolo Malacarne, Responsabile U.O. Anestesia e Rianimazione, Azienda Ospedaliero-
Universitaria Pisana, 

 
Diletta Guarducci, Dirigente Medico U.O. Terapia Intensiva, Ospedale S. Maria 

 Annunziata, Az. USL 10 Firenze, 
 

Lucia Cubattoli, Dirigente Medico U.O. Rianimazione Generale, Azienda Ospedaliero-
Universitaria Senese, 

 
Mario Campa, Direttore U.O. Microbiologia, Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana, 

 
P atrizia Pecile, Direttore  F.F. U.O. Microbiologia e virologia, Azienda Ospedaliero-
Universitaria Careggi, 

 
Lorenzo Mecocci, Dirigente U.O. Malattie Infettive, Az. USL 10 Firenze, 

 
Danilo Tacconi, Dirigente Medico U.O. Malattie Infettive, Az. USL 8 Arezzo, 

 
Francesco Menichetti, Direttore U.O Malattie Infettive Azienda Ospedaliero-Universitaria 
Pisana, 

 
Simona Frangioni, U.O. Igiene ed Epidemiologia universitaria, Dipartimento di staff, 
Direzione Sanitaria, Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana, 

 
Moira Borgioli, Infermiere Dirigente Dipartimento Professioni Sanitarie UOC  e 
Organizzazione Professioni Sanitarie, Az. USL 11 Empoli, 

 
Lea Magistri, C.I. Direzione Sanitaria, Settore Igiene Ospedaliera e Controllo Infezioni, 
Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi, 

 
Simonetta Brandani, Infermiera Epidemiologa-Nucleo Operativo CIO, Azienda 

 Ospedaliero- Universitaria Senese, 
 

Massimo  Giraldi, Dirigente Medico UOC Organizzazione Servizi Sanitari Territoriali, Az. 
USL 11 Empoli, 

 
Antonio Molisso, Dirigente Medico U.O. Chirurgia Vascolare, Nuovo Ospedale  S.Giovanni 
di Dio, Az. USL 10 Firenze, 

 
Andrea Coratti, Direttore U.O. Chirurgia Generale P.O. Misericordia, Az. USL 9 Grosseto, 

 
Anna Patrizia Poli, Responsabile Coordinamento Aziendale Infezioni Ospedaliere, Az. USL 
10 Firenze, 

 
Gaetano Privitera, Direttore U.O. Igiene ed Epidemiologia,Università degli Studi di Pisa, 

 
Gian Maria Rossolini, Direttore U.O.C. Microbiologia e Virologia, Azienda Ospedaliero-



Universitaria Senese, 
 

Silvia  Forni, Responsabile P.O. Reti collaborative nel monitoraggio dei percorsi 
assistenziali, Osservatorio per la Qualità e l'Equità, Agenzia Regionale Sanità, 

 
Riccardo Tartaglia, Direttore del Centro Gestione Rischio Clinico e Sicurezza del Paziente 
della Regione Toscana, 

 
Teresita Mazzei, Professore Ordinario di Chemioterapia, Dipartimento di Farmacologia 
Preclinica e Clinica, Università degli Studi di Firenze, 

 
Antonino Scalia, Farmaceutica territoriale Az. USL 3 Pistoia; 

 
2. stabilire la durata in carica del Comitato tecnico scientifico per la prevenzione e il controllo 
delle infezioni correlate alle pratiche assistenziali per il periodo di vigenza del redigendo Piano 
Sanitario Sociale Integrato Regionale 2011 – 2015; 
 
3. dare atto che per il funzionamento del Comitato tecnico scientifico non è previsto alcun 
onere a carico del bilancio regionale. 
 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lettera a) della L.R. 
23/2007 in quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato 
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale. 

 
Il Dirigente 

MARIA TERESA MECHI 




